
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

 

                                   PROVVEDIMENTO DI OTTIMIZZAZIONE CATTEDRE  

                 

                                                                                I L    D I R I G E N T E 

 

VISTO il C.C.N.I. del 08 luglio 2020  concernente  le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale   

            docente ed educativo  per l’a.s 2022/23; 

VISTO il C.I.R.  USR Sicilia;  

VISTE le domande presentate dai docenti interessati; 

                                                                       D I S P O N E         

   per l’a.s. 2022/23 l’ottimizzazione cattedra  dei seguenti docenti: 

 

 

 

Classe di concorso A011 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

TODARO 

MANUELA  

25/05/1978 

CS 

L.S. POLITI 

AGRIGENTO 

RIASSORBITA  

ANZICHE ORE 7 L. CLASS. 

LINARES  

 

LICATA TISSI 

AURORA  

14/02/1962 

AG  

L.S. POLITI 

AGRIGENTO 

RIASSORBITA  

ANZICHE ORE 7 L. CLASS. 

LINARES  

 

 

 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

 

 

 

 

Classe di concorso A018 

 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

TERRASI ROSE 

MARIE  

04/05/1981 

AG 

ISS ODIERNA 

PALMA DI 

MONTECHIARO 

L.S. POLITI AGRIGENTO ORE 

5 ANZICHE’ LIC. CLASS. 

LINARES LICATA ORE 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classe di concorso A045 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

SCHILLACI 

GIACOMO 

DAVIDE  

04/06/1965 

AG  

ISS SAETTA E 

LIVATINO 

RAVANUSA 

ITET SCIASCIA ORE 10 

ANZICHE’ ISS ODIERNA P. DI 

MONTECHIARO ORE 5 CON 

ISS GALILEI CANICATTI’ ORE 

4 

 

CIRAFISI 

MICHELE 

23/10/1960 

AG  

ISS SERALE ARENA 

SCIACCA  

IPSOA MOLINARI SERALE 

ORE 7 E CON ITCG 

GIOVANNI XXIII RIBERA CON 

ORE 6 ANZICHE’ IPIA 

ARCHIMEDE SERALE 

BIVONA ORE E  CON ITCG 

GIOVANNI XXIII RIBERA CON 

ORE 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classe di concorso A046 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

4 

 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

MUGLIA 

MASSIMO  

24/09/1961 

AG  

L.SCIENT. POLITI 

AGRIGENTO 

L. SCIENT. POLITI 

AGRIGENTO ORE 9 

ANZICHE’ LIC. CLASS 

LINARES ORE 10 

 

OCCHIPINTI 

CLAUDIA  

07/11/1981 

AG  

ITC SCIASCIA 

SERALE P. 

EMPEDOCLE 

ITET SCIASCIA DIURNO ORE 

8 ANZICHE’ ITG 

BRUNELLESCHI AGRIGENTO 

ORE 4 CON ITC ARENA 

SERALE SCIACCA ORE 4 

 

PROVENZANO  

VITO 

17/03/1977 

PA  

ISS G. ZAPPA 

SERALE 

CAMPOBELLO DI 

LICATA 

LIC. CLASS LINARES ORE 10 

ANZICHE’ ITG CURELLA ORE 

2 CON IPSSAR SCIACCA 

CARCERE ORE 8 

 

PARRINELLO 

CALOGERO  

18/10/1970 

EE 

ITET SCIASCIA 

AGRIGENTO  

RIASSORBIMENTO 

ANZICHE’ IPSSAR 

AMBROSINI FAVARA ORE 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

5 

 

 

Classe di concorso A048 

Cognome e nome Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento 

POLIFEMO 

ANTONIO  

22/04/1974 

AG 

IS FOSCOLO 

CANICATTI’  

RIASSORBITO ANZICHE’ ISS 

GALLO AGRIGENTO ORE 2 

BRANCATO 

SALVATORE  

20/09/1978 

AG  

ITET SCIASCIA 

AGRIGENTO  

LIC. CLASS. LINARES ORE 6 

ANZICHE’ IPSIA ARCHIMEDE 

CAMMARATA ORE 6 

 

 

 

 

 

Classe di concorso A050 

Cognome e nome Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento 

ALAIMO VALERIA  08/01/1962 

AG  

IPSOA GALLO 

AGRIGENTO 

RIASSORBITA  

ANZICHE’ ITG BRUNELLESCHI 

ORE 3  

FANARA SANDRO 

UGO  

21/02/1973 

AG  

ITT BRUNELLESCHI 

AGRIGENTO ORE 

12 ANZICHE’ ORE 9 

ITET SCIASCIA SERALE P. 

EMPEDOCLE ORE 4 CON 

IPSCEOA GALLO AGRIGENTO 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

6 

 

ORE 2 ANZICHE’ ITC ZAPPA 

CAMPOBELLO DI LICATA ORE 

5 CON L.S. LEONARDO 

AGRIGENTO  ORE 4 

 

 

Classe di concorso AA24 

 

Cognome e nome Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento 

DIMINO 

GIUSEPPINA  

11/12/1975 

TO  

IPSSEOA 

AMBROSINI 

FAVARA 

LIC SCIENT. POLITI 

AGRIGENTO ORE 12 

ANZICHE’  ITC G. ZAPPA 

CAMPOBELLO DI LICATA ORE 

7 E CON ISS FOSCOLO 

CANICATTI’ ORE 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classe di concorso B012 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa, e-mail: maria.buffa@istruzione.it 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel: 0922/495206, e-mail: calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 
 

 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

7 

 

Cognome e nome Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento 

MAGLIARISI 

MAURIZIO   

13/12/1981 AG  ISS RE CAPRIATA 

LICATA 

LIC SCIENT. FERMI LICATA ORE 5 

CON ISS ODIERNA P. DI 

MONTECHIARO ORE 2  

ANZICHE’  IPSCEOA GALLO 

AGRIGENTO ORE 7 

 

Classe di concorso  

Cognome e nome Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento 

MARINO 

VINCENZO  

05/01/1962 AG  ISS CRISPI RIBERA ITET L. SCIASCIA AGRIGENTO 

ORE 3 ANZICHE’ ISS RE 

CAPRIATA ORE 3 

         

 

 

 

Il Dirigente 

Maria Buffa 

 

mailto:maria.buffa@istruzione.it
mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http

